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ÖZET 
Amaç: Yeni doğan buzağı ishalleri önemli ekonomik kayıplara yol açmaktadır. Bu nedenle çalışmamızda buzağı 
ishallerine ilave olarak probiyotik eklenmesinin immunoglobulin M (IgM) ve immunoglobulin G (IgG) değer-
lerine etkisi amaçlandı.  
 Materyal ve Metot: Çalışmaya toplam 12 neonatal ishalli buzağı dahil edildi. Çalışmada neonatal buzağı ishalli 
6 adet buzağıya rutin tedaviye (%0.9 luk Sodyum klorür + 1.3 Sodyum bikarbonat + Antibiyotik) ilaveten Pro-
biyotik ilave edildi Probiyotik grubu (1. Grup) ve 6 buzağı ya da sadece rutin tedavi uygulandı (2. Grup). Ça-
lışma Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulunun (YÜHADYEK) 28/03/2019 tarih 
ve 03 sayılı karar yazısı ile onay alınarak yapıldı.   

Bulgular: IgM değerlerinde 1. Grupta tedavi sonrasında (TS), tedavi öncesine (TÖ) göre istatistikî (p<0,05) ola-
rak artış olduğu, TS 2. Gruba göre de istatistikî artış görüldü. İmmunoglobulin G (IgG) değerlerinde ise iki 
gruptada TÖ ve TS fark belirlenemedi.  

Sonuç: Yeni doğan buzağı ishallerinde rutin tedaviye ek olarak probiyotik eklenmesinin yararlı olabileceği, 
ancak konunun aydınlatılabilmesi için daha detaylı çalışmaların yapılması gerektiği kanısına varıldı. 
 
Anahtar Kelimeler: İmmunoglobulin, İshal, IgG, IgM, Probiyotik. 

 

ABSTRACT 
Objectives: Newborn calf diarrhea causes significant economic losses. Therefore; in our study, the effect of 
adding probiotics in addition to calf diarrhea on Immunoglobulin M (IgM) and Immunoglobulin G (IgG) values 
was aimed.  
Materials and Methods: The study was conducted with the approval of Van Yüzüncü Yıl University Animal 
Experiments Local Ethics Committee (YÜHADYEK) (28/03/2019 - 03). In the study, the probiotic group (Group 
1, n:6) and routine treatment (0.9% Sodium chloride + 1.3% Sodium bicarbonate + Antibiotic) group (Group 2, 
n: 6) were performed in diarrhea calves.  
Results: After treatment (AT), IgM values increased statistically (p <0.05) compared to before treatment (BT) in 
Group 1; however, there was a statistical increase compared to the AT in Group 2. In immunoglobulin G (IgG) 
values; The difference between BT and AT could not be determined in both groups.  

Conclusion: As a result; It was concluded that adding probiotics in addition to routine treatment may be useful 
in newborn calf diarrhea. 

 
Keywords: Immunoglobulin, Diarrhea, IgG, IgM, Probiotic.

GİRİŞ 

Neonatal buzağı ishalleri, sığır yetiştiriciliğinde en 

sık karşılaşılan ve en önemli ekonomik kayıp nede-

nidir. Çünkü ishaller tedavi ve profilaksi için yapılan 

masraflar, iş gücü, düşük performansa bağlı olarak 

gelişme geriliği ve ölümlere sebep olmasından do-

layı süt sığırcılığında önemli ekonomik kayıplara ne-

den olmaktadır (Argenzio, 1985). İmmunoglobulin-

ler bağışıklık sisteminde bulunan, antijen bağlanma 

alanına sahip olan ve bu sayede kendilerinin oluşma-

sına neden olan antijenlerle birleşebilme özelliğin-

deki moleküllerdir. (Akşit ve ark., 1996; Şentürk ve 

Esen, 2012). İmmunoglobulinler beş ayrı gruba ayrıl-

mıştır. Bunlar; immunoglobulin G (IgG), immunog-

lobulin M (IgM), immunoglobulin A (IgA), immu-

noglobulin D (IgD) ve immunoglobulin E (IgE) ola-

rak adlandırılmışlardır. Dört temel immunoglobulin 
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sınıfı tüm memelilerde (IgG, IgM, IgA ve IgE) mev-

cut olmasına karşın, IgD yalnızca insanda, may-

munda, ratlarda ve köpeklerde bulunmaktadır. (Di-

ker, 2005; Berlot ve ark, 2007; Çakıroğlu ve ark., 2010). 

Sağlıklı hayvanlarda %10 düzeyinde IgM bulunur ve 

enfeksiyon hastalıklarının akut döneminde IgM dü-

zeyinde önemli artış meydana gelir. Enfeksiyon sıra-

sında artan IgM kısa ömürlü bir immunoglobulin sı-

nıfı olduğundan, serumdaki düzeyi kısa süre sonra 

azalarak yerini uzun ömürlü IgG’ye bırakır. Bu se-

beple bir kan serumunda IgG’ye göre daha yüksek 

miktarda IgM saptanırsa, geçirilmekte olan ya da çok 

yeni geçirilmiş bir enfeksiyon varlığı akla gelmelidir 

(Schedel ve Dreichhausen, 1995; Osser ve ark., 1999; 

Norby-Teglund ve ark., 2006; Berlot ve ark., 2007; 

Kreymann ve ark., 2007; Şentürk ve Esen, 2012) 

İmmünoglobulin G, hayvanların savunma mekaniz-

masında önemli bir role sahiptir (Zhang ve ark., 

2016). Dolaşımda yer alan İmmünoglobulinle-

rin %70-75'ini IgG oluşturur. Antitoksin aktivitesine 

sahip tek antikor ve ikincil bir bağışıklık tepkisi sıra-

sında oluşturulan ana Ig'dir (Eales, 2003). Bir dizi 

otoimmün hastalıkta ve humoral eksikliklerde rol 

oynar (Hou ve ark., 2015). Yetişkin ve yeni doğan 

hayvanlarda immun uyarılmayı takiben 7-28 gün 

arasında sentezlendiği ifade edilmektedir (Bliss ve 

Wynn, 2017). 

Buzağılarda yapılan çalışmalarda prebiyotik kullanı-

mının buzağı canlı ağırlığı, yem tüketimini artırdığı 

(Quigley ve ark., 1997; Quigley ve ark., 2002; Gosh ve 

Mehla 2012) ve yemden yararlanma üzerine olumlu 

etkileri olduğu bildirilmiştir (Heinrich ve ark., 2003). 

Bu olumlu katkılarına ek olarak, buzağılarda probi-

yotik kullanımının ishal vakalarını önlediği yönünde 

ciddi bir bulgu söz konusudur (Jenkins ve ark., 1999). 

Bu etkinin sindirim sisteminde Lactobacillus ve Strep-

tococcus gibi faydalı bakterilerin çoğalmalarını sağla-

yarak koliformların üremesini engellemek suretiyle 

olduğu ifade edilmektedir (Hennequin ve Kaufman 

2002). 

Probiyotik Mikroorganizmaların; Patojen bakterile-

rin sayı üzerine, Barsak yüzeyine, Besin maddelerine, 

Enzim aktivitesi ve metabolizmasına, Toksin ve tok-

sin reseptörlerine ve immun sistem üzerine etkileri 

mevcuttur (Kognof, 1993; Mathieu ve ark., 1993; Gu-

erin ve ark., 1998; Castagliuolo ve ark., 1999; Tuomla 

ve ark., 1999; Heczko ve ark., 2006). Probiyotikler pa-

tojen bakterilerin üremesini engelleyen mikrosin, 

bakteriyosin gibi inhibitör antimikrobiyal peptid 

üretirler. Bu peptidlerin S. boulardii’nin Candida albi-

cans, Salmonella typhi, Shigella, Escherichia coli üreme-

sini baskıladığı bildirilmiştir (Mathieu ve ark., 1993). 

Asetik asit ve laktik asit gibi organik asitler sentezle-

yip ortamın pH’sını düşürerek ve H2O2’yi sentezle-

yerek engellerler. Bağırsak hareketlerini de artırırlar 

(Tuomla ve ark., 1999; Heczko ve ark., 2006). Mukus 

katmanı ve epiteliyal hücrelerdeki sınırlı sayıdaki 

yerler için patojen bakterilerle yarışırlar, patojenlerin 

adezyonunu önlerler, sayı ve hacim avantajları ile 

patojenlerin girmesini zorlaştırır ve epiteliyal bari-

yeri güçlendirerek patojenlerin translokasyonunu 

önlerler (Castagliuolo ve ark., 1999). Ayrıca patojen-

lerin üremek için gereksinim duydukları besin mad-

delerini tüketerek, üremelerini yavaşlatırlar (Guerin 

ve ark., 1998). Barsak enzim aktivitesine etki ederek 

laktaz, maltaz, sükraz aktivitesini arttırırlar (Heczko 

ve ark., 2006). İndol, amin, amonyak gibi toksik mad-

delerin bağırsaklardan emilimini azaltırlar (Reid ve 

ark., 2003). Bunula birlikte toksinlerin reseptöre bağ-

lanmasını önlerler (Kognof, 1993).  

Bifidobacterium breve ile yapılan hayvan deneyinde, 

peyer plaklarında antikor üretiminin arttığı saptan-

mıştır. L.casei shirota suşu verildiğinde, T helper sayı-

sında artma, IgE düzeyinde azalma gösterilmiştir 

(Başoğlu ve ark., 2004).  

Probiyotik mikroorganizmaların klinik kullanımı ile 

ilgili çalışmalar gün geçtikçe çoğalmaktadır. Bunlar-

dan en önemlisi immun sistemin uyarılması ve im-

mun sistemle olan ilişkisidir.  

Bu çalışma; probiyotiklerin hem gastrointestinal sis-

tem (GİS) hem de sistemik olarak etkilerinin değer-

lendirilmesi için neonatal ishalli buzağılarda IgG ve 

IgM değerlerine etkisi ve buna bağlı olarak savun-

madaki rolünü incelemek için yapılmıştır. 
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MATERYAL ve METOT 

Bu çalışmanın materyalini; Van ve Yöresinden temin 

edilen 12 adet ishalli buzağı oluşturdu. Bu buzağılar 

proje sürecinde Veteriner Fakültesi İç Hastalıkları 

Anabilim Dalı Kliniğine ve/veya serbest veteriner 

hekimlere ishal şikâyeti ile getirilen klinik muayene-

ler ile ishal teşhisi konulan buzağıları oluşturdu. Ça-

lışma Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Hayvan Deney-

leri Yerel Etik Kurulu’nun (YÜHADYEK 28/03/2019 

tarih ve 03 sayılı karar) onayı alınarak yapılmıştır.  

İshalli buzağılar her biri 6 hayvandan oluşan bir ör-

nek 2 gruba ayrıldı. Tüm gruplardan 0. saatte kan ör-

nekleri alındı ve aşağıda belirtilen farklı tedavi seçe-

nekleri uygulandı. Rutin tedavi amacıyla; Dehidras-

yon derecesi ve baz açığında göre % 0.9 İzotonik Sod-

yum Klorür Çözeltisi ile %1.3 NaHCO3 içeren prepa-

rattan ihtiyaca göre uygulandı. Duyarlı bakterilerin 

oluşturduğu, sindirim, solunum, ürogenital sistem 

ve yumuşak doku enfeksiyonlarına karşı kullanılan 

1 ml'de 200 mg Sulfadoksin+40 mg Trimetoprim içe-

ren (Animar®) preparattan 5 ml/40 kg dozda kulla-

nıldı. Bunula birlikte 1 ml'de; 200 mg Vitamin C içe-

ren ampullerden (İnjacom C®) 5ml IM uygulandı.  

Oral takviye Probiyotik için; Saccharomyces cerevisiae, 

Bacillus subtilis, Lactobacillus plantarum casei probiyo-

tiklerini içeren Novostrum (Novakim®) 12 saat ara 

ile 1 tüp 3 kez uygulandı. 

I. Grup hayvanlara %1.3 NaHCO3+%0.9’luk NaCl+ 

rutin ishal tedavisi yapıldı. 

II. Grup hayvanlara %1.3 NaHCO3+%0.9’luk 

NaCl+Oral takviye uygulama (Probiyotik, Novost-

rum (Novakim®)+rutin ishal tedavisi yapıldı. Tüm 

gruplardaki hayvanlardan tedavi başladıktan son-

raki 3.günde tekrar kan örnekleri alındı. IgM ve IgG 

değerleri ticari test kiti (YL biont®) kullanılarak 

ELİSA cihazında (Dass®) belirlendi. 

Araştırmada elde edilen verilerin istatistiksel değer-

lendirmesi; aynı parametrenin tedavi öncesi ve son-

rası arasındaki istatistiksel farkın belirlenmesi için 

bağımlı gruplarda t testi, tedavi öncesi ve tedavi son-

rası farklı gruplar arasındaki farkın öneminin belir-

lenmesi için varyans analizi (ANOVA) ve gruplar 

arasındaki farklılığın belirlenmesi için Duncan testi 

ile yapıldı. Bu amaç için SPSS 20.0 İstatistik Paket 

Programı (SPSS Inc., Chicago, IL, USA) kullanıldı. İs-

tatistiksel anlamlılık p <0,05 olarak belirlendi. Tüm 

veriler aritmetik ortalama ± standart hata ortalaması 

olarak verildi. 

BULGULAR 

Tedavi öncesi ve tedavi sonrasında IgM ve IgG dü-

zeyleri Tablo 1’ de verilmiştir.  

Tablo 1: Tedavi öncesi ve Tedavi Sonrasında IgM ve IgG düzeyleri 

Parametre IgM (µg/ml) IgG (µg/ml) 

Gruplar TÖ TS TÖ TS 

1. grup  

(Probiyotik uygulanan grup) 

0,681±0,09 1,131±0,21* 2,566±0,09 2,576±0,06 

2. grup 

(Rutin Tedavi uygulanan grup) 

0,496±0,06 0,502±0,10a 2,445±0,12 2,370±0,12 

*p<0,05; grup içerisinde aynı satırda yer alan parametreler açısından önemlidir 

aP<0,05; grup içerisinde aynı sütunda yer alan parametreler açısından önemlidir

IgM değerlerinin istatistikî olarak tedavi öncesine 

göre, tedavi sonrasında istatistiksel olarak artış 

(P<0,05) gözlemlenirken, TS probiyotik grubu ile ru-

tin tedavi grubunun arasında istatistiksel olarak 

önemli fark (P<0,05) bulundu.  

Her iki grubun IgG analizinde ne TÖ ne de TS ista-

tistiksel olarak önemli bir fark bulunmadı. 
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TARTIŞMA 

Neonatal buzağı ishalleri, sığır yetiştiriciliğinde en 

sık karşılaşılan ve en önemli ekonomik kayıp nede-

nidir (Argenzio, 1985). Neonatal buzağıların yaşa-

ması ve sağlıklı olmaları yeterli oranda ve zama-

nında kaliteli kolostrum almasına bağlıdır (Boer-

sema ve ark., 2010; Maragkoudakis ve ark., 2010; Ro-

osa ve ark., 2020). IgG geviş getirenlerde ve tek tır-

naklı hayvanlarda plasenta tip farklılığı sebebiyle 

yavruya geçemez ve dolayısıyla yeni doğan yavrular 

hipo ya da agamma globulinemik şekilde doğarlar 

(Diker, 2005; Berlot ve ark, 2007; Çakıroğlu ve ark., 

2010; Şentürk ve Esen, 2012). Hipoglobulinemik pre-

dispozisyonun yanında etiyolojide olarak bazı meta-

bolik durumlar, alınan toksik maddeler ve enfeksi-

yöz etkenler ile de buzağı ishallerinin gelişmesine 

katkı sağlar (Erdoğan ve ark., 2009; Altuğ ve ark., 

2013; Tokgöz ve ark., 2013). Probiyotiklerin rumi-

nantlarda immnünglobulün değerleri üzerinde ya-

pılmış çalışmalar vardır (Al-Saiady ve ark., 2010; Ro-

odposhti ve Dabiri, 2012; Şahal ve ark., 2018). Sun ve 

ark., (2010) yaptıkları çalışmada Bacillus subtilis 

natto ile takviyelen süt buzağılarında Serum IgE, IgA 

ve IgM'de hiçbir fark gözlenmezken, serum IgG, dü-

zeyinin kontrol buzağılarına göre buzağılarda daha 

yüksek olduğunu bildirmişlerdir. 

Bu çalışmada ise L. plantarum, L. Casei, B. subtilis ve 

Saccharomyces cerevisiae probiyotik mikroorganizma-

lar kullanılmış olup, 1. grupta TÖ’si IgM’ (0.681±0.09 

µg/ml) ‘e göre, TS (1.131±0.21 µg/ml) IgM düzeyi 

arasında istatistiksel olarak artış (P<0.05) gözlemle-

nirken IgG değerlerinde ise herhangi bir farklılığa 

rastlanmadı. 2. Grupta ise hem IgM hem de IgG dü-

zeylerinde istatistiksel önemli bir farklılık tespit edil-

medi. 1. Grup ile 2. Grup arasında yapılan kıyasla-

mada ise sadece IgM düzeyi 1 grupta 1.131±0.21 

(µg/ml) 2. grupta ise 0.502±0,10 (µg/ml) idi. Arala-

rındaki istatistiksel kıyaslama istatistiksel olarak 

önemli idi (P<0,05).  

Bu durum probiyotiklerin beklenen immun modüla-

tör etkisi, tedavi başlangıcını takip eden 3. günde 

IgM düzeyinin artışıyla ortaya konulmuştur. Ancak 

IgG’nin düzeylerinde beklenen etkiye rastlanılma-

mıştır (Tablo 1). Hem IgM düzeyi hem de IgG düzeyi 

Al-Saiady (2010) ve Sun ve ark., (2010) ifadesiyle ör-

tüşmemektedir. Bu araştırmaların sağlıklı buzağı-

larda yapılması, kan alım zamanlarının farklı olması, 

IgM her türlü antijenik uyarımda ilk ve en erken sen-

tezlenen atikor olması, ömrünün 5 gün olması (Ber-

lot ve ark, 2007; Goncu, 2007) ilaveten araştırıcıların 

kullandığı probiyotik türünün farklılığından kay-

naklanabileceği düşünülmektedir. IgG düzeyi için 

de IgM için ifade edilenlere ilaveten IgG antikor ya-

nıtının ortalama 14-21 gün de olması nedeniyle 

(Goncu, 2007), bu çalışmada örneklerin alınmasının 

IgG antikorunun üretilmesinden daha önce (3. 

günde) gerçekleşmesine bağlı olabileceği düşünül-

mektedir.  

Sonuç olarak, probiyotiklerin; neonatal buzağı ishal 

tedavisine eklenmesinin immünoglobulin M (IgM) 

antikorunu arttırdığı ve bağışıklığın arttırılmasında 

olumlu sonuçlara neden olduğu belirlenmiştir. Bu-

nunla birlikte Probiyotiklerin immunglobulinler 

üzerine etkisinin (özellikle IgG) değerlendirilmesi 

için uygulama sonrası 21 güne kadar Ig belirlenme-

sinin gerektiği kanısına varılmıştır. 
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